
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

Sito internet: https://bergamo.istruzionelombardia.gov.it 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO lo schema di Decreto Interministeriale concernente la determinazione degli 

organici di diritto del personale amministrativo, tecnico e ausiliario (ATA) per l’a.s. 

2023/2024, trasmesso con nota ministeriale prot. n. AOODGPER 0028230 del 21 
aprile 2023; 

VISTO il decreto. n. 648 dell’11.05.2023 con il quale l’Ufficio Scolastico Regionale per  la 
Lombardia – Ufficio 7 - ha trasmesso il prospetto con la ripartizione dei posti della 
dotazione organica del personale ATA OD 2023-24, dal quale risulta che alla 
provincia di Bergamo sono assegnati:   n. 139 posti di DSGA, n. 852 posti di 

assistente amministrativo, n. 226 posti assistente tecnico agli istituti 
scolastici di 2° grado, n. 20 posti di assistenti tecnici di Area AR02 agli 
istituti comprensivi capofila, n. 2.246 posti di collaboratore scolastico, n. 
2 posti infermiere, n. 7 posti cuoco, n. 8 posti di guardarobiere e n. 7 posti 
di Addetto Azienda Agraria; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

RITENUTO alla luce delle richieste pervenute dalle istituzioni scolastiche, di dover convertire il 
posto di assistente tecnico assegnato in più in organico di diritto rispetto allo scorso 
anno in un posto di assistente amministrativo;  

CONSIDERATO che il numero di posti del profilo di D.S.G.A., organico di diritto per l’anno 
scolastico 2023/2024, è pari al numero delle istituzioni scolastiche 
“normodimensionate”; 

VISTI i posti calcolati dal SIDI con i dati elementari acquisiti dalle scuole per la 
formazione dell’organico di diritto ed esaminate le richieste di integrazione di 
organico trasmesse dai Dirigenti scolastici della provincia; 

TENUTO CONTO delle esigenze delle istituzioni scolastiche in rapporto a complessità, alunni disabili, 

numeri consistenti di plessi e/o succursali, gestione situazioni di disagio locale, 

presenza di zone a rischio, presenza di personale inidoneo; 

CONSIDERATA la dotazione organica di 20 posti di assistente tecnico da assegnare alle istituzioni 
scolastiche del primo ciclo; 

INFORMATE le organizzazioni sindacali comparto scuola in apposito incontro sui criteri adottati 
per la ripartizione dei posti;   

 
 
 

DISPONE 
 

Art. 1 
 
L’Organico di Diritto del personale A.T.A. della Provincia di Bergamo è determinato per l’anno scolastico 
2023-24 in 3.507 posti ripartiti come segue: 

 
Profilo N° posti 

D.S.G.A. 139 

Assistenti Amministrativi 853 

Assistenti tecnici -scuole del 2° grado 225 

Assistenti tecnici -scuole del 1° grado 20 

Collaboratori Scolastici 2.246 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

Sito internet: https://bergamo.istruzionelombardia.gov.it 

 

Infermiere 2 

Cuoco 7 

Guardarobiere 8 

Addetto Azienda Agraria 7 

Totale complessivo posti 3.507 

Art. 2 

I posti dei profili sopraindicati sono ripartiti alle istituzioni scolastiche come da allegato prospetto di 
organico, che è parte integrante del presente decreto. 

 

Art. 3 
 

I 20 posti del profilo di Assistente Tecnico di area AR02, previsti per le scuole del primo ciclo, sono 
stati distribuiti agli istituti comprensivi scuole capofila di rete individuate con decreto prot. n. 7953 del 
10/09/2020 di quest’Ufficio di cui si allega copia dell’elenco. 
 

            Il Dirigente dell’Ufficio III 

                   Vincenzo CUBELLI 

    
 

 

 

Responsabile del procedimento: Vincenzo CUBELLI 

 

Allegati:  

• Allegato 1 Prospetto organico di diritto A.S. 2023/24 (pdf, 434 kb)  

• Allegato 2 Reti IC per posti di AT – AR02 (pdf, 177 kb) 

 

Alle Istituzioni scolastiche statali della Provincia di Bergamo 
Alle OO.SS. del Comparto Istruzione e Ricerca della provincia di Bergamo 


		2023-05-22T09:19:33+0000
	CUBELLI VINCENZO


		2023-05-22T11:45:22+0200
	protocollo




